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    PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                 PECICA  DIN 10.10.2019    
    
    Încheiat azi, 10.10.2019 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 618 din 02.10.2019. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 15 consilieri. Absenți de la ședință sunt: Danicsko Marinela și Bartok Andras.  
    Preşedinte de şedinţă ales este domnul Băguț Ciprian Nicolae. 
    Domnul primar, Antal Petru anunță suplimentarea ordinii de zi, anume: 
”Privind însușirea documentației de urbanism:Plan Urbanistic Zonal și Regulamentul local de 
Urbanism aferent  ”Extindere și dotare fermă vaci de lapte în localitatea Turnu” beneficiar SC Banat 
Milch SRL”. 
                                                Inițiator, primar Antal Petru 
   Domnul președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 15 consilieri din cei 15 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.121.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA  ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI 
ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, DIN DATA DE JOI,  
10.10.2019, ÎNREGISTRATĂ LA PRIMĂRIA ORAȘULUI PECICA CU NR. 41175 DIN 
02.10.2019. 
                                                   INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU                                                              
   
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 03.10.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE FUNDAMENTARE 
PRIVIND DECIZIA DE CONCESIONARE A ACTIVITĂȚII DE SORTARE A DEȘEURILOR 
RECICLABILE ȘI EXPLOATAREA STAȚIEI DE SORTARE ARAD, DIN CADRUL 
SISTEMULUI INTEGRAT DE GESTIUNE A DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL ARAD. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU  
TRIMESTRUL III AL ANULUI 2019. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6.PREZENTARE RAPORT DE ANALIZĂ A ACTIVITĂȚII DE PREVENIRE ȘI A 
NEREGULILOR CONSTATATE, LA CONTROALELE DESFĂȘURATE DE SERVICIUL 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ, ÎN SEMESTRUL I 2019, ÎN SECTORUL DE 
COMPETENȚĂ AL S.V.S.U. PECICA. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7.PREZENTAREA RAPORTULUI  CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA PENTRU ACTIVITĂȚI NONPROFIT DE INTERES GENERAL, ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII NR. 350/2005, RESPECTIV ORDINULUI NR. 
664/2018 PRIVIND FINANȚAREA DIN FONDURI PUBLICE A PROIECTELOR ȘI 
PROGRAMELOR SPORTIVE, ÎNCHEIATE ÎN ANUL 2019. 
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                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DESEMNAREA REPREZENTANȚILOR 
CONSILIULUI LOCAL ÎN CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT U.A.T.PECICA. 
                                                   INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD 
S.A. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA DEVIZULUI GENERAL PENTRU 
OBIECTIVUL DE INVESTIȚII:”CONSTRUIRE, EXTINDERE, REAMENAJARE CLĂDIRI 
EXISTENTE ȘI CURTE ȘCOALĂ-ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2 STR.2 NR.176 ORAȘ 
PECICA, JUDEȚ ARAD”. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
11. DIVERSE. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 03.10.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.122. 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STUDIULUI DE FUNDAMENTARE PRIVIND 
DECIZIA DE CONCESIONARE A ACTIVITĂȚII DE SORTARE A DEȘEURILOR RECICLABILE ȘI 
EXPLOATAREA STAȚIEI DE SORTARE ARAD, DIN CADRUL SISTEMULUI INTEGRAT DE 
GESTIUNE A DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL ARAD. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.123. 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Dragoș Elisabeta, șef Serviciul financiar-contabil și buget prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.124. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU  
TRIMESTRUL III AL ANULUI 2019. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Dragoș Elisabeta, șef Serviciul financiar-contabil și buget prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.125. 
6.PREZENTARE RAPORT DE ANALIZĂ A ACTIVITĂȚII DE PREVENIRE ȘI A NEREGULILOR 
CONSTATATE, LA CONTROALELE DESFĂȘURATE DE SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU 
SITUAȚII DE URGENȚĂ, ÎN SEMESTRUL I 2019, ÎN SECTORUL DE COMPETENȚĂ AL S.V.S.U. 
PECICA. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7.PREZENTAREA RAPORTULUI  CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA PENTRU ACTIVITĂȚI NONPROFIT DE INTERES GENERAL, ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII NR. 350/2005, RESPECTIV ORDINULUI NR. 664/2018 
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PRIVIND FINANȚAREA DIN FONDURI PUBLICE A PROIECTELOR ȘI PROGRAMELOR 
SPORTIVE, ÎNCHEIATE ÎN ANUL 2019. 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DESEMNAREA REPREZENTANȚILOR CONSILIULUI 
LOCAL ÎN CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT U.A.T.PECICA. 
                                                   INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul consilier local, Dragoș Dorel propune înlocuirea dânsului cu doamna Irean Lunița, ca reprezentant  
din partea Consiliului local Pecica în Consiliul de administrație Liceul theoretic ”Gheorghe Lazăr Pecica. 
Doamna consilier local, Suli Iuliana propune pe domnul Bartok Andras ca reprezentant din partea 
Consiliului local Pecica în Consiliul de administrație Școala Gimnazială nr. 2 Pecica. 
Domnul consilier local, Goldea Daniel propune pe domnul Puta Sabin Dorin ca reprezentant din partea 
Consiliului local Pecica în Consiliul de administrație Școala Gimnazială nr. 2 Pecica. 
Domnul președinte supune la vot propunerile efectuate care sunt votate în unanimitate de voturi. 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.126. 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ÎN ADUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.127. 
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA DEVIZULUI GENERAL PENTRU 
OBIECTIVUL DE INVESTIȚII:”CONSTRUIRE, EXTINDERE, REAMENAJARE CLĂDIRI 
EXISTENTE ȘI CURTE ȘCOALĂ-ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2 STR.2 NR.176 ORAȘ PECICA, 
JUDEȚ ARAD”. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.128. 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM:PLAN 
URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT  ”EXTINDERE ȘI 
DOTARE FERMĂ VACI DE LAPTE ÎN LOCALITATEA TURNU” BENEFICIAR SC BANAT MILCH 
SRL”. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.129. 
12. DIVERSE. 
Domnul consilier local, Cardoș Ovidiu spune că, a început Campania agricolă de recoltare a porumbului. 
Dânsul susține că, din lanurile de porumb se fură cu căruțele și se dă foc la miriște. Solicită să se ia măsurile 
necesare pentru înlăturarea acestei situații până la terminarea campaniei de recoltare. 
Domnul primar, Antal Petru, răspunde că va lua legătura cu Poliția locală și va fi prezentată problema cu 
care se confruntă agricultorii. 
Doamna consilier local, Irean Lunița întreabă care va fi programul autobuzului școlar care va duce elevii la 
școală. 
Domnul primar, Antal Petru răspunde că, așteaptă din partea școlilor, tabelele cu numărul elevilor care 
locuiesc mai departe de școală, pentru care se va asigura transportul. 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ PT. LEGALITATE      
    BĂGUȚ CIPRIAN NICOLAE                                    Secretar, MOȚ ADELA LILIANA 


